
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

2 2 . 0 7 . 2 0 2 5  №

г. Брянск

2 5 0

Г1РИКАЗ

Об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина) по бруцеллезу 
животных

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года №  4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных 
и иных мероприятий, установления п отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов), утвержденными 
приказом Минсельхоза России от 22 ноября 2024 года №  703, Положением 
об управлении ветеринарии Брянской области, утвержденным указом 
Губернатора Брянской области от 29 января 2013 года №  63, па основании 
информации ГБУ Брянской области «Клинцовская зональная ветлаборатория» 
от 21 июля 2025 года №  130, протоколов испытаний ГБУ Брянской области 
«Клинцовская зональная ветлаборатория» от 21 июля 2025 года №  2/25-497, 
№  2/25-498, №2/25-499 
ПРИ КАЗЫ ВАЮ :

1. Определить территорию фермы но содержанию крупного рогатого 
скота, расположенную по адресу: Брянская область,  Гордеевский 
муниципальный район, Глипиовскос сельское поселение, с. Глинное 
(географические координаты 53.060779, 32.085116),  эпизоотическим очагом.

2. В эпизоотическом очаге запретить:
лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, не являющимися 

работниками хозяйства,  специалистами госветслужбы и привлеченным 
персоналом для ликвидации эпизоотического очага, лицами, проживающими 
и (или) временно пребывающими па территории, признанной эпизоотическим 
очагом;



ввоз (ввод) и вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением 
вывоза восприимчивых животных на убой на производственные объекты 
и в иные места, предназначенные для убоя животных;

вывоз и использование молока, за исключением молока, прошедшего 
термическую обработку в соответствии с пунктом 41 Ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных 
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных па предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов), утвержденных 
приказом Мпнсельхоза России от 22 ноября 2024 года №  703 (далее-Правпла);

доение овец и коз, изготовление сыров из овечьего (козьего) молока 
(в хозяйствах, в которых содержатся овцы и (пли) козы);

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных; 
выпас здоровых восприимчивых животных на участках пастбищ, 

на которых выпасались больные восприимчивые животные, в течение 
не менее чем 12 месяцев после дня последнего выпаса на них больных 
вое п р п и м ч и в ы х жи boti I ы х ;

заготовку и вывоз кормов, с которыми имели контакт больные 
восприимчивые животные, за исключением кормов, прошедших термическую 
обработку в соответствии с пунктом 41 Правил;

вывоз инвентаря и иных материально-технических средств;  
сбор, обработку, храпение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток 

и эмбрионов, полученных в эпизоотическом очаге;
использование больных восприимчивых животных п полученного 

от них приплода для разведения;
использование водоемов, не связанных с другими поверхностными 

водными объектами, для водопоя здоровых восприимчивых животных 
в течение 90 календарных дней после последнего поения из них больных 
восприимчивых животных;

въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных 
средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического 
очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей, проживающих 
и (пли) временно пребывающих на территории хозяйства);

охоту на диких восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 
ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 
охотничьих ресурсов, а также добычу иных объектов животного мира, 
за исключением регулирования их численности.

3. Определить прилегающую к эпизоотическому очагу территорию 
радиусом 3 км от границ эпизоотического очага неблагополучным пунктом.

4. В неблагополучном пункте запретить проведение 
сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов, выпаса восприимчивых 
животных из разных стад, отар, групп па одном пастбище пли водопое 
и других мероприятий, связанных со скоплением восприимчивых животных.

5. Установить ограничительные мероприятия (карантин) до принятия 
решения об их отмене в соответствии с пунктами 47-49 Правил.



6. У твердить  прилагаемый План мероприятий по ликвидации 
эпизоотического  очага бруцеллеза и предотвращ ению  распространения 
возбудителя.

7. Контроль за  выполнением мероприятий Плана возложить 
на руководителей Г Б У  Брянской области «Г о рдеевская  райветстанция»,  
ГБУ Брянской области «О блветстанци я» .

8. Опубликовать  приказ на «О фициальном интернет-портале правовой 
информации» (pravo.gov.ru).

9. Контроль  за  исполнением настоящего  приказа возложить  
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
Я куш ева  А .В .

Врио по
руководству
управлением



У т в е р ж д е н  
п р и к а з о м  у п р а в л е н и я  ветери нари и 
Бря нской об л ас ти  

2 2 . 0 7 . 2 0 2 5  -Vi! 2 5 0

Г Ш Л И

мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза 
и предотвращению распространения возбудителя

I .Vs
J i n

М е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы е
исп ол н ит ел и

С р ок и
исполнения

_________________ М е р о п р и я т и я  в э п и з о о т и ч е с к о м  оча ге
П ро ве ст и  п о г о л о в н ы й  клиническим о с м о т р  
в о с п р и и м ч и в ы х  Ж И ВОТН Ы Х II и зо л я ц и ю  
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  с кл ин ич е ск им и 
п ри зн ак ам и б р у ц е л л е за ,  п ер еч и сл ен н ы м и
в пунк те  3 11равил

: П ро ве ст и  д е р а т и з а ц и ю  и 
! п о м е щ е н и и .  в к о т о р ы х  
1 в о с п р и и м ч и в ы е  ж и в о т н ы е

д е з и н с е к ц и ю  
с о д е р ж а  гея

Г Б У  Брянс кой  
об л ас ти  

« Г о р д е е в с к а я  
р а й в е т с т а п ц п я » 
(да лее  - РИС’ ), 

в л ад е ле ц
ж и в о т н ы х ___
в л ад е ле ц

ж и в о т н ы х

после
ус та н ов л ен ия

о гр а н и ч и т е л ь н ы х
мер оп р ия т ии

О б е с п е ч и т ь  о т с у т с т в и е  на т ер р и т ор и и  
э п и з о о т и ч е с к о г о  о ч а г а  ж и в о т н ы х  без  в л ад е ль це в

О с у щ е с т в л я т ь  д е з и н ф е к ц и о н н у ю  о б р а б о т к у  
о д е ж д ы  и о б у в и  п е р с о н а л а  при в ы х о д е  
с те рритории э п и з о о т и ч е с к о г о  очага  
в с о о т в е т с т в и и  с п у н к т о м  4 4  П рав ил ___________ __

в период  
дейс тви я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
ме р о п р и ят и й  i

в л а д е л е ц
ж и в о т н ы х

вл ад ел е ц
ж и в о т н ы х

О с у щ е с т в л я т ь  д е з и н ф е к ц и о н н у ю  о б р а б о т к у  
j т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  при пх вы ез д е  

с т е р р и т о р и и  э п и з о о т и ч е с к о г о  очага
  в с о о т в е т с т в и и с п ун к то м  44  П ра вил  __
Ь .  О с у щ е с т в и т ь  о т б о р  пр о б  крови в с о о т в е т с т в и и  

с п ун кт о м  22 П ра ви л  для прове ден ия  
' с е р о л о г и ч е с к и х  и с с ле до в ан ии :
' кр уп н о го  р о г а т о г о  ск от а ,  овец ,  коз - во время  

п о г о л о в н о г о  к л и н и ч ес к о г о  о с м о т р а  ж и в о т н ы х  
п д ал ее  с и н т е р в а л о м  2 5 - 4 5  к а л е н д а р н ы х  дней 
до  п ол уч е н ия  2 п о д ря д  о т р и ц а т е л ь н ы х  
р е з у л ь т а т о в ;
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  д р у г и х  ви дов  - 
во вр емя  п р о ве д ен и я  п о г о л о в н о г о  кл ин ич ес ко г о
о с м о т р а  ______________________ _____
О б е с п е ч и т ь  и зо л и р о в а н н о е  с о д е р ж а н и е  
и н а п р а в л е н и е  па уб ой  б о л ь н ы х  в о с п р и и м ч и в ы х  
ж и в о т н ы х  и в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х ,  
при и с с л е д о в ан и и  к о т о р ы х  п ол уче н ы 
п о л о ж и т е л ь н ы е  или с о м ш п е л ь п ы е  р е зу л ь т а т ы  
с е р о л о г и ч е с к и х  и с с л е д о в ан и и ,  в ме ст а  убоя 
ж п в о т п ы х  л и б о  у м е р щ в л е н и е  б о л ь н ы х

в п ери од  I 
д ей с тв и я  j 

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
м е р оп р ия т ий  ! 

в период  j 
д ей с тв и я  j 

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  \ 

ме р оп р ия т ий  ;
в л ад е ле ц

ж и в о т н ы х

в л ад е ле ц
ж и в о т н ы х ,

Р В С

в л ад е ле ц  
ж п в о т п ы х ,  РВС'

в период  
д ейс тви я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х
 м е р о прпяч nii _

в период  
д ей ств и я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  I 
м ер о п р и ят и й

в те че н ие  15 
кал ен д ар ны х  
дней с да ты  

ус та н ов л ен ия  

д иа гн о за  
па б ру ц ел ле з



в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х ,  убой к о т о р ы х  
пс о с у щ е с т в л я е т с я  в м е с т а х  уб оя  ж и в о т н ы х ,  
в с о о т в е т с т в и и  с п у н к т о м  39  П рав ил

!

8. О б е с п е ч и т ь  н а п р а в л е н и е  на убой припл од а ,  
по л у ч е н но го  от  б о л ь н ы х  в о с п р и и м ч и в ы х  
ж и в о т н ы х  в с о о т в е т с т в и и  с пу н кт о м 39  П рав ил

вл ад е л е ц
ж и в о т н ы х ,

Р В С

в те ч ен ие  15 
ка л ен д ар н ы х  
дней с д ат ы  J 

уста но в л ен ия  
д иа гн о за  

па б ру ц ел ле з
9. О б е с п е ч и т ь  на п р а в л е н и е  на убой всех 

в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  в слу чая х ,  
п р е д у с м о т р е н н ы х  п у н к т о м  4 0  Правил

в л ад е ле ц
ж и в о т н ы х ,

Р В С

в течение 15 
ка л е н д ар н ы х 
дней с даты  

ус та н ов л ен ия  
д и аг н о за  

на б ру ц е л л ез
10. О б е с п е ч и т ь  в а к ц и н а ц и ю  з д о р о в ы х  

в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  п р о т и в  б р у ц е л л е за  
(в к л ю ч ая  и н ф е к ц и о н н ы й  э п п д п д п м п т  б а р а н о в )  
ва кц и н ам и  п р о ти в  б р у ц е л л е з а  в с о о т в е т с т в и и  
с ин с т р у к ц и я м и  по их п р и м е н е н и ю ,  
за и с к л ю ч е н и е м  в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х ,  
н а п р а в л я е м ы х  па убой в слу чая х ,  
п р е д у с м о т р е н н ы х  п у н к т о м  40  Прав ил

Р В С ,
вл ад е л ец

ж и в о т н ы х

в период  
д ей ств и я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
ме р оп р ия т ий

1

1 1 . М о л о к о .  п ол у ч ен н о е  от  б о л ь н ы х  
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  и (или)  

в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  с кл ин иче ск им и 
п ри зн ак ам и  б р у ц е л л е за ,  п ер еч и сл ен н ы м и  
в п ун кте  3 П ра ви л  ( за ис к л ю ч е н и е м  о в е ц  
и коз) ,  д о л ж н о  б ы т ь  у т и л и з и р о в а н о  после  
о б е з з а р а ж и в а н и я  пу те м д о б а в л е н и я  в него 5 %  
ф о р м а л ь д е г и д а .  к р ео л ин а  или кипячения  
в т е че н ие  30  м и н у т

в л ад е ле ц
ж и в о т н ы х

в период  j 
д ей ств и я  ' 

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  | 
м е р оп р ия т ий  j

1

1

12.

1---
13.

1

i

i

1
t

i

М о л о к о .  п ол уч е н н о е  от  з д о р о в ы х  
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  (за и с к л ю ч е н и е м  
ов е ц  и коз) ,  д о л ж н о  п о д ве р г ат ь с я  т е р м и ч е с к о й  
о б р а б о т к е  при т е м п е р а т у р е  6 5 ° С  в т еч е н ие  
30  мин ут ,  при т е м п е р а т у р е  7 5 ° С  - в т еч е н ие  
20  се кунд,  при т ем п ер а ту р е  9 0 ° С  - в те ч ен ие  
1 с ек ун д ы  пли д о с т а в л я т ь с я  для пе ре р аб от ки  
па м о л о к о п е р е р а б а т ы в а ю щ е е  предприя  тие

в л ад е л ец
ж и в о т н ы х

в пери од  
д ей ств и я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  ' 
м е р оп р ия т ий

1

Ш к у р ы  восприимчив! , IX ж и в о т н ы х ,  в том числе 
с м у ш к о в ы е  ш ку р к и  ( да ле е  - ш к у р ы ) ,  ера' ,у после 
пх снятия  д о л ж н ы  п о д ве р г ат ь с я  д е зи н ф е кц и и 
в тузлуке  на о с н о в е  25 - п ро ц е н т н ог о  р ас тв о р а  
п о ва р ен н ой  соли с д о б а в л е н и е м  в него од но го  
пз с л е д у ю щ и х  к о м п о н е н т о в :
5 %  к а л ь ц и н и р о в а н н о й  с од ы ( ш к у р ы  д о л ж н ы  
в ы д е р ж и в а т ь с я  в р а с т в о р е  в т еч е н и е  24  час ов  
при ж и д к о с т н о м  к о э ф ф и ц и е н т е  1:4 
и т е м п е р а т у р е  1 7 - 2 0 ° С ) ;
1% к р е м н е ф т о р и с т о г о  натрия  и 0 , 7 %  серно й 
кисл от ы ( ш к у р ы  д о л ж н ы  в ы д е р ж и в а т ь с я  
в р а с т в о р е  в т е ч е н и е  25  час ов  при ж и д к о с т н о м  
к о э ф ф и ц и е н т е  1:5 и т е м п е р а т у р е  р а с т в о р а

в л ад е ле ц
ж и в о т н ы х

в период 
д ейс тви я  

огра нпч п гсльпых 
мер оп р ия ти й



[7-4.

15.

1 6 -  18 ° С .
Щ е т и н а  д о л ж н а  б ы т ь  п о д в е р г ну т а  мо йке  
при т е м п е р а т у р е  во ды  не мен ее  5 5 ° С  
с п о с л е д у ю щ е й  с у ш к о й  при т е м п е р а т у р е  75 - 
8() °С,  д е з и н ф е к ц и и  в п а р о в о й  к ам ер е  т е к у ч и м  

п аро м при те м п е р а ту р е  1 0 9 - 1 1 1°С  в т е ч е н и е  не 
ме нее  чем 30  минут .
Ш е р с т ь  плп пух,  п о л у ч е н н ы е  от  ов е н  (коз) ,  
д о л ж н ы  п од в е р г а т ь с я  о б е з з а р а ж п в а п  ню 
б р о м и с т ы м  м е т и л о м  в г а з о в ы х  к ам ер а х  
плп в п ар ов ой  к ам ер е  текучим па ром
_пр!I т е м п е р а т уре  1 1 1 в течение 30 м и н у т . ____
П р о д у к ц и ю ,  п о л у ч е н н у ю  от  убоя ж и в о т н ы х ,  
п о д в е р г н у т ь  т е р м и ч е с к о й  о б р а б о т к е
с д о с т и ж е н и е м  в т о л щ е  п р о ду кт а  т е м п е р а т у р ы  
0 0 ° С  в течение 30  ми н ут ,  при т е м п е р а т у р е  7 0 ° С  
- в т е че н ие  10 ми ну т ,  при т е м п е р а т у р е  8 5 ° С  - 
в течение 5 мин ут ,  при т е м п е р а т у р е  1 0 0 ° С  - 
в т е ч е н и е  1 ми н ут ы.
В ы в о з  не п о д в е р г н у т о й  т е р м и ч е с к о й  о б р а б о т к е  
п ро дук ци и,  п о л уч ен но й от  убоя  б о л ь н ы х  
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х ,  за  п ред ел ы м е с т  
убоя  в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  з a i [решен.________

16.

17.

С ен о ,  у б р а н н о е  с у ч а с т к о в  п а с т б и щ ,  па ко т ор ы х 
: в ы п а с а л и с ь  в о с п р и и м ч и в ы е  ж и в о т н ы е ,  б о л ь н ы е  
j б р у ц е л л е з о м  ( в к л ю ч а я  ин ф е к ц и о н н ы й  

э п п д п д п м п т  б ар ан ов ) .  у н и ч т о ж и т ь
или и с п о л ь з о в а т ь  для кор мл ен ия  
в о с п р и и м ч и в ы х  ж п в о т п ы х ,  в а к ц и н и р о в а н н ы х  
проти в  б р у ц е л л е з а  ( в к л ю ч а я  и н ф е кц и он н ы й 
01111Д11Д11мIгг б а р а н о в ) ,  внутри х о з я й с т в а  после  
х рап ен и я  в т е ч ен и е  60  к а л е н д а р н ы х  дней 
со  дня с б о р а  в с лу чае ,  если в э п и з о о т и ч е с к о м  
оч аг е  о с у щ е с т в л я е т с я  вак ц ин ац ия
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  п ро ти в  б р у ц е л л е за  
в с о о т в е т с т в и и  с п о д п у н к т о м  « б »  пункта
37 П р а в и л __________________________
К о рм а ,  за  и с к л ю ч е н и е м  сена ,  п о д в е р г н у т ь  
т ермической о б р а б о т к е  при те мп е ра ту р е  9 0 ° С  
в т е ч ен ие  00  м и н у т  пли при т е м п е р а т у р е  Ю 0 ° С
в те че н ие  30  м и н у т     _  __
У т и л и з а ц и ю  т р у п о в  в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х .

в л ад е ле ц
ж п в о т п ы х

в л ад е ле ц
ж п в о т п ы х

в период  
д ейс тви я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
м е р оп р ия т ий

в период  
де йст ви я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
м ер оп рия ти й

а о о р т и р о в а н н ы х  
в с о о т в е т с т в и и  с 
п е р е м е щ е н и я ,  
и у т ил из ац ии  
у т в е р ж д е н н ы м и  
в с о о т в е т с т в и и

и

п л о д о в  о с у щ е с т в л я т ь  
в е т е р и н а р н ы м и  пра в ил ам и 

хр ане ния ,  пе ре р аб от ки  
б и о л о г и ч е с к и х  о т х о д о в ,  
М п н с е л ь х о з о м  России 

со  с та тье й  2.1 З ако н а  
Ро сс и й с ко й  Ф е д е р а ц и и  от  14 мая 1993 года  
№? 4 9 7 9-  1 « О  в е т е р и н а р и я » ________________________

в л ад е ле ц
ж и в о т н ы х

в л ад е ле ц  
живот  ных,  Р В С

18. Н аво з ,  п о д с т и л к у  и ос та тк и  к о р м а  п о д в е р г н у т ь  
о б е з з а р а ж и в а н и ю  б 11 оте  р м и ч е с к 11 м м ет о до  м 
в т е ч е н и е  60  ка л е н д ар н ы х  дней 
при т е м п е р а т уре  в о з д у х а  не ниже 18 °С

в л ад е л ец
ж и в о т н ы х

в период  
д ей ств и я  

о гр а н и ч и т е л ь н ы х  
мер оп р ия ти й 

в пе риод  
д ейс тви я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
ме р оп р ия т ий

j
в пери од  
д ейс тви я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
Niepo n p i I ят 11Й



и в т еч е н и е  не ме н ее  чем 90  к а л е н д а р н ы х  дней
- при т е м п е р а т у р е  н иж е 18 °С ,  а н а в о з н у ю  ж п ж у
- х л о р н о й  п з в е с т ы о  пз р а с ч е т а  0,5 л р а с т в о р а  
х л ор н ой  изв е с т и ,  с о д е р ж а щ е г о  25 мг/л 
а к т и в н о г о  х л ор а ,  на 1 м3 н ав о зн ой  ж и ж и  
при в ы д е р ж и в а н и и  в те че н ие  18 часо в  
или д р у г и м и  д е з и н ф и ц и р у ю щ и м и  с р е д с т в а м и ,  
о б л а д а ю щ и м и  б а к т е р и ц и д н о й  а к т и в н о с т ь ю  
в о т н о ш е н и и  в озб уд и геля, с о г л а с н о  
ин с т р у к ц и ям  по их п р и м е н е н и ю

1
1
j

Т е р р и т о р и и  х о зя й с т в ,  п о м е щ е н и я ,  в ко т ор ы х 
с о д е р ж а  гея в о с п р и и м ч и в ы е  ж и в о т н ы е ,  
инве нт арь ,  иные  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к и е  
с р ед с т ва ,  и д р у г и е  об ъ ек т ы ,  с ко т о р ы м и  
кон так ти ров ал и б о л ь н ы е  в о с п р и и м ч и в ы е  
ж и в о ч н ы е,  д р у г и е  с о о р у ж е н и я  и и м е ю щ е е с я  
в них о б о р у д о в а н и е ,  т р а н с п о р т н ы е  ср ед с т ва ,  
и с п о л ь з у е м ы е  для п ер ев о зк и  в о с п р и и м ч и в ы х  
ж  11 в отн ы х п о д  в ер г н ут  ь д ез и н ф ек ц и и  
в с о о т в е т с т в и и  с п у н к т о м  44  Правил .
В слу ча е  если д е з и н ф е к ц и я  п о в е р х н о с т н о г о  слоя 
п оч вы  на у ч а с т к а х  п а с т б и щ ,  па к о т о р ы х  
в ы п а с а л и с ь  б о л ь н ы е  б р у ц е л л е зо м  
в о с п р и и м ч и в ы е  ж и в о т н ы е ,  не про в од ил ась .  
В ы п а с  в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  на т аки х  
уч а с т к а х  п а с т б и щ  д о л ж е н  о с у щ е с т в л я т ь с я  
но истечении не ме н ее  12 м е с я ц е в  по сле  дня 

i п ос ле д н ег о  в ы п а с а  па них б о л ь н ы х  
, ВОСПРИИМ ЧИВ!,IX  ж и в о т н ы х .

Д е з и н ф е к ц и я  т р а н с п о р т н ы х  с р ед с т в  д о л ж н а  
I  о с у щ е с т в л я т ь с я  п ере д  и по сле  пх м е х а н и ч е с к о й  

чистки и мой ки

в л ад е ле ц
ж и в о т н ы х ,

РВС'

в пе риод  1 
д ей ств и я  

о г р а н и ч и т ел ь н ы х  
мер оп р ия ти й 
(де зи нфе кц ия  
п о м е щ е н и й  - 
с р а з у  после 

изоляции 
б о л ь н ы х  

ж и в о т н ы х ;
после  

п ров еде ни я  
м ех а н и ч ес к о й  

очп еткп :  
п ере д  о т м е н о й  j 

кар ант ина )

!

1

Пе д о п у с к а т ь  п ерс он ал ,  и м е ю щ и й  па руках ,  
ли це  и д р у г и х  о т к р ы т ы х  у ч а с т к а х  т ела  
ц а р а п и н ы , с с а д и н ы ,  ранен ия  пли иные 
п о в р е ж д е н и я  кожи ,  к р а б о т е  по у х о д у  
за б о л ь н ы м и  ж и в о т н ы м и ,  у б о р к е  т р у п о в  
ж и в о т н ы х  и а б о р т и р о в а н н ы х  пл о до в ,  оч и стк е  
и д е з п п ф е к ц п п  п о м е щ е н и й  п п роч их  об ъ е к т о в ,  
с к о т о р ы м и  ко н т ак т и р о ва л и  б о л ь н ы е  
вое 11 р 11 имч 11 в ы е  ж и в о п i ые

Р В С ,
в л ад е ле ц

ж п в о т п ы х

в период  
де йст ви я  

о г р а н и ч и т е л ь н ы х  
м е р оп р ия т ий

О т м е н а  ка ран ти на
П р е д с т а в л е н и е  в у п р а в л е н и е вет ери нар ии р у к о в о д и т е л и в сроки.
Брянской о б л ас ти  за к л ю ч е н и я  о вы по лн ен ии Р В С ,  Г Б У у с т а н о в л е н н ы е
ме р оп р ия т ий ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  11равилами Брян ск ой п ун кта ми 4 7- 49

о о л а ст п Правил
« О б л  встс  та н цп я»


